De sceniculo & canabe.

CA. IX.

Eliqua sunt ferulacei generis ceu sceniculum: anguibus (ut diximus) gratissimum: ad condien-  
 da plurima cum inaruerit. Eiq; perq; similis taphia: de qua diximus inter externos frutices. De  
 inde utilissima funibus canabis feritur a fauonio. Quo densior est eo tenerior. Semē eius cum  
 est maturum ab æquinoctio autumnū defringitur: & sole aut uento aut fumo siccat. Ipsa canabis uelli-  
 tur post uindemiam: ac lucubrationibus decorticata purgatur. Optima alabādica: plagarum præcipue  
 usibus. Tria ibi eius genera. Improbatur cortici proximū aut medullæ. Laudatissimum est e medio:  
 quæ mesa uocatur. Secūda milasea. Quod ad proceritatem quidem attinet: rosea agri sabini arborum  
 altitudinem æquat. Ferulæ duo genera in peregrinis fruticibus diximus. Semen eius in italia cibus est.

Conditur quippe duratq; in urceis uel anni spatio. Duo ea genera, Caules & racemi. Corymbiam hanc uocant: corymbosq; quos condiunt.

De morbis hortorū: & remedia circa formicas & erucas & culices. CA. X.

Orbos hortensia quoq; sentiunt: sicut reliqua terræ sata. Nanq; & ocimū se necat: degeneratq; rite in serpillum: & sisimbrium in calamintham. Et ex semine brassicæ ueteris rapæ fiunt atq; inuicem: enecatur cymīnū ab uno dorso nisi repurgetur. Est autem unicaule: radice bulbo sili: non nisi in solo gracili nascens. Alias priuatim cymini morbus scabies. Et ocimum sub canis ortu pallefcit. Omnia uero accessu mulieris menstrualis flauescunt. Bestiolarum quoq; genera innascuntur. Napis culices: raphano erucæ: & uermiculi. Item lactucis & oleri. Vtriusq; hoc amplius limaces & coelæ. Porro uero priuatim animalia: quæ facillime stercore iniecto capiuntur condentia in id se. Ferro quoq; non expedire tangi rutam: cunilam: mentam: ocimum: auctor est Sabinus Tyro in libro cepuricon. quem Mœcenati dicauit. Item contra formicas non minimum hortorum exitium: si non sint rigui: remedium mōstrauit. Limo marino aut cinere obturatis earum foraminibus. Sed efficacissime heliotropio hærba necantur. Quidam & quā diluto latere crudo inimicam eis putant. Naporum medicinæ sunt: siliquas una seri: sicut olerum cicer. Arcet enim erucas. Quæ si omissa iam natae sint: remedium absinthii succus decocti inspersus & sedi: quā aizonom uocant. Genus hoc hærbae diximus. Semen oleorum si succo eius madefactum feratur: olera nulli animalium obnoxia futura tradūt. In totum uero nec erucas si palo imponantur in hortis ossa capitis ex equino genere foeminae dumtaxat. Auerfus erucas & cancrum fluuitialem in medio horto suspensum auxiliari narrant. Sunt qui sanguineis uirgis tangant ea: quæ nolunt his obnoxia esse. Infestant & culices hortos riguos præcipuæ si sunt arbusculæ aliquæ. Hi galbano accenso fugantur.

Quæ magis sint fortia uel minus: & quibus falsæ aquæ p̄sint. CA. XI.

Am quod ad permutationem seminum attinet: quibusdam ex iis firmitas maior est: ut coriandro: betæ: porro: nasturtio: sinapi: erucæ: cunilæ: & fere acribus. Infirmiora autem sunt atriplici: ocimo: cucurbitæ: cucumi: & æstiuia omnia hybernis magis durant: minime autem getium. Sed ex iis quæ sunt fortissima nullum ultra quadrimum utile est dumtaxat ferēdo. Cunilis & ultra tempestiua sunt. Peculiaris medicina raphano: betæ: rutæ: cunilæ: in falsis aquis quæ plurimū suauitati & fertilitati cōferunt. Cæteris dulcius aquarum rigua p̄sunt. Vtilissima ex iis aquæ frigidissima: & quæ potu suauissima. Minus utiles estagno: & quas silices inducunt: quoniā hærbarum semina inuehunt. Præcipue tamen hymbres alunt. Nam & bestiolæ innascentes necantur.

Ratio rigandorum hortorum: & quæ translata meliora fiant: & de succis hortensiorum & saporibus. CA. XII.

Is horæ rigandi matutina atq; uespera: ne inferuescat aqua sole. Ocimo tantum & meridiana etiam. Satum celerrime erumpere putant inter initia feruenti aqua aspersum. Omnia autem translata meliora grandioraq; fiunt: maxime porri: napiq;. In translatione & medicina est: desinuntq; sentire iniurias: ut getium: porrum: raphani: apium: lactucæ: rapa: cucumis. Omnia autem siluestria fere sunt: & foliis minora & caulibus: succo acriora: sicut cunila: organum: ruta. Solūmodo ex omnibus lapatum siluestre melius. Hoc isatiuum rumex uocatur: nasciturq; fortissimum. Traditur semel satum durare: nec unq; uitari terra maxime iuxta aquā. Vfus eius cum p̄sana rātum in cibis leuiorem gratioremq; saporem præstat. Siluestre ad multa medicamēta utile est. Adeoq; nihil amisit cura ut carmine quoq; comprehensum reppererim: in fabis caprini fimi singulis cauatis: si porri: erucæ: lactucæ: apii: intubi: nasturtii semina inclusa serātur: mire prouenire. Quæ sunt siluestria eadem in satiuis ficiōra intelliguntur & acutiora. Nanq; & succorum saporumq; dicenda differentia est: uel maior in iis q̄ pomis. Sunt autem acres cunilæ: origani: nasturtii: sinapis. Amari absinthii: centaureæ. Aquatiles cucumeris: cucurbitæ: lactucæ. Acuti tantum cunilæ. Acuti & odorati apii: aneti: foeniculi. Salsus tantum est saporibus non nascitur: alioquin extra insidit pulueris modo: & circulis tantum aquæ ut intelligatur uana ceu plerunq; uitæ persuasio. Panax piperis saporem reddit: magis etiam siliquastrum: ob id piperitidis nomine accepto. Libanotis odorem thuris: murra myrrhæ. De panace abūde dictum est. Libanotis locis putridis & macris ac rosicidis seritur. Radicem habet olusatris: nihil a thure differentē. Vfus eius post annum stomacho saluberrimus. Quidam eam nomine alio rosmarinum appellāt. Et smyrnium olus seritur iisdem locis. Myrramq; radicem recipit. Eadem & siliquastrum satio. Reliqua a cæteris & odore & sapore differunt: ut anetum. Tantaq; est diuersitas atq; uis: ut nō solum aliud alio mutetur: sed etiam in totum auferatur. Apio eximi in coctis aufoniis aceto: in eodem cellario in saccis odorē uino grauem. Et hætenus hortensia dicta sint ciborum gratia dumtaxat. Maximum quidem opus in iisdem naturæ restat: quoniam prouentus tantum adhuc summasq; quasdam tractauimus. Vera autem cuiusq; natura non nisi medico effectu prænosci potest: opus ingens occultumq; diuinitatis: & quo nullum reperiri possit maius. Ne singulis id rebus contexeremus, iusta fecit ratio: cum ad alios medendi desideria pertinerent: longius utriusq; dilationibus futuris si miscuissemus. Nunc suis quæq; partibus constabunt: poterunt a uolentibus iungi.

AXIMVM HINC OPVS NATVRAE ORDIEMVR ET CIBOS suos homini narrabimus: fateriq; cogemus ignota esse p quæ uiuat. Nemo id paruum ac modicū existimauerit nominū uilitate deceptus. Pax secū in his aut bellum naturæ dicetur: odia amicitiaq; rez; surdaz; ac sensu carentiū. Et quo magis miremur oia ea hoīum causa quod græci sympathiam appellauerunt: quibus cuncta constant. ignes aquis restinguētibus aquam sole deuorante; luna pariente; altero alterius iniuria deficiente sydere. Atq; ut a sublimioribus recedamus: ferrum ad se trahente magnete lapide: & allio rursus abigente a sese. Adamantem opum gaudium infra gilem omni cætera ui inuictum sanguine hircino rumpente. Quæq; alia in suis dicemus locis paria uel maiora mira. Tantum uenia sit a minimis: sed a salutaribus ordiemur. Primumq; ab hortensibus.

De cucumere siluestri & elaterio.

CA. I.

**C**ucumim siluestrem esse diximus multo infra magnitudinem satiu. Ex eo fit medicamētum quod uocatur elaterium succo exp̄sso e semine. Cuius causa nisi maturius incidat: semen exilit oculoz; etiā periculo. Seruat autē decerptus una nocte. Postero die incidit harundine. Semen quoq; cinere cōspergitur ad coerendā succi abundantia. Qui expressus suscipit aqua cælesti: atq; subsidet. Deinde in sole cogitur in pastillos ad magnos mortaliū usus. Obscuritates & uitia oculoz; sanat: genarūq; ulcera. Tradūt hoc succo tactis radicibus uitū nō attingi uuas ab aibus. Radix autē ex aceto cocta podagris illinit. Succoz; dentiū dolori medet. Arida cū resina ipetiginē & scabiem quā psoram & lichenas uocat. Parotidas & panos sanat. Et cicatricibus colorem reddit. Et foliorum succus aibus surdis cum aceto instillatur. Elaterium tempestiuum est autumno. Nec ullum ex medicamentis longiore æuo durat. Incipit a bimatu. Si quis recētiore uti uelit: pastillos in nouo fictili igne lento i aceto domet. Idq; melius quo uestutius erit. Quē iam ducentis annis seruatum esse auctor est Theophrastus. Et usq; ab quinquagesimum lucernarū lumina extinguit. Hoc enim ueri experimentum est: si admotū priuig; extinguat lintillare sursum ac deorsum cogat. Pallidū ac leue hærbaceo: ac scabro melius: ac leniter amarum. Putant conceptus adalligato semine adiuuari: si terram non attigerit. Partus uero si in arietis lana alligatum inscientis lumbis fuerit: ita ut protinus ab ea eximatur: & rapiatur extra domum ipsam. Cucumim qui magnificenti nasci præcipuum in arabia: mox cyrenis. Alii in arcadia tradūt similem heliotropo. Cuius inter folia & ramos prouenire magnitudinis nucis iuglādis semen. Esse autem ad speciem scorpionis cauda reflexa: sed candida. Aliqui etiam ab eo scorpionum cucumim uocunt efficacissime contra scorpionum iectus: & semine & elaterio. Et ad purgandum uterum aluoz;. Modus portione uirium ab dimidio obdolo ad solitum. Copiosius necat. Sic & contra phthiriasin bibitur. Et hydropisef illitū. Anginas & arterias cū melle & oleo uetere sanat.